430
НЕФТЕХИМИЯ, 2021, том 61, № 3, с. 430–442
УДК 544.478+547.313
ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ТЕМПЕРАТУРЫ И ВРЕМЕНИ
КРИСТАЛЛИЗАЦИИ ПРИ СИНТЕЗЕ КАТАЛИЗАТОРА SAPO-34 ДЛЯ
ПОЛУЧЕНИЯ ЛЕГКИХ ОЛЕФИНОВ
© 2021 г. E. Kianfar1,2,*
1 Department of Chemical Engineering, Arak Branch, Islamic Azad University, Arak, 38135/567 Iran

затем несколько раз промывали водой и сушили
при температуре 353 K в течение ночи. Оконча-
тельно высушенное твердое вещество прокаливали
на воздухе при температуре 823 K в течение 4 ч для
удаления органической матрицы и воды, проник-
шей в микропоры образцов. Молярный гелевый со-
став синтезированных катализаторов: Al2O3 : P2O5 :
0.4SiO2 : xTEAOH : (2–x) МОR : yH2O. В табл. 1
представлен состав исходного геля синтезирован-
ных образцов и показаны различные значения вре-
мени и температуры кристаллизации при приго-
товлении катализаторов SAPO-34.
Таблица 1. Состав исходного геля синтезированных образцов и различные значения времени и температуры
кристаллизации при приготовлении катализаторов SAPO-34
Образецa Температура, °C Время, ч H2O, моль TEAOH, моль МОR, моль
S-170-12 170 12 64.39 0.29 1.71
S-170-24 170 24 75.00 1.00 1.00
S-170-36 170 36 90.00 1.00 1.00
S-190-12 190 12 75.00 2.00 0.00
S-190-24 190 24 85.61 1.71 0.29
S-190-36 190 36 85.61 0.29 1.71
S-210-12 210 12 64.39 1.71 0.29
S-210-24 210 24 75.00 0.00 2.00
S-210-36 210 36 60.00 1.00 1.00
a Обозначения синтезированных образцов: